
   
 

   
 

NOTAT 
 
 

Til: Landsstyret/Arbeidsutvalget 

Fra: Vederlagsutvalget 

Dato: 10.09.2018 

 
 

NJs bruk av vederlagsmidler 
 

Landsstyret er bedt om å bygge ned vederlagsfondet, og sørge for at mer av pengene 

kommer rettighetshaverne til gode.  

 

 

Forslag til vedtak:  

 

Vederlagsutvalget anbefaler AU å vedta: 

 

1. Vederlagsfondet skal over tid bygges ned til å inneholde en buffer på ett års 

forbruk. Fordelingen av midler og størrelsen på fondet skal være en del av 

Landsstyrets ordinære budsjettbehandling. 

 

2. NJ oppretter en ny stilling i stab med ansvar for kurs og konferanser, finansiert av 

vederlagsmidler.  

 

3. NJ setter av 300.000 kroner årlig for stipender til deltakelse på journalistfaglige 

konferanser, finansiert av vederlagsmidler.  

 

4. NJ setter av 750.000 kroner årlig til studiestipender, finansiert av vederlagsmidler.   

 

5. I perioden 2019-2021 øremerkes studiestipendet innenfor 

programmering/datastøttet journalistikk.  

 

6. NJ utreder bruk av vederlagsmidler for å gå inn i fellesdelene av Pressens Hus. 

 

Bakgrunn:  

 

Ved inngangen til 2018 sto det 26 millioner i vederlagsfondet. Kontrollkomiteen har flere 

ganger påpekt at dette beløpet er for høyt, og at LS bør gjøre tiltak for å bygge ned fondet. 

Vederlagsutvalget ble derfor nedsatt med følgende mandat:  

 

Å komme tilbake med et forslag på hvordan vederlagsfondet kan reduseres, mer penger 

komme rettighetshaverne til gode og hva nivået på vederlagsfondet bør være. 

 



   
 

   
 

I 2017 brukte vi 13,9 millioner kroner av fondet, inkludert lønnskostnader for stilling til 

medierett og opphavsrett i stab. Vederlagsinntektene for 2017 var på 14,5 millioner kroner. 

 

Den detaljerte oversikten over bruken av vederlagsmidler ligger i regnskapet for 2017, men 

kan kort oppsummeres med at de viktigste utgiftspostene er overføring til IJ (3 millioner),  

lønnskostnader (2,4 millioner), journalistfaglige konferanser (1,7 millioner), kontingent til NP 

(1,6 millioner), reisestipend (1,2 millioner) og overføring til lokallag (1 million). 

 

Det er relativt strenge rammer for hvordan vederlagsmidlene kan benyttes. De ligger nedfelt i 

retningslinjene for tildeling, men her er kortversjonen av notatet:  

 

Vederlagsmidlene er inntekter fra gjenbruk av redaksjonelt stoff laget av journalister. NJs 

rolle er å forvalte midlene på vegne av norske opphavsmenn som er journalister. 

 

1) Vederlagsmidlene bør primært brukes på kollektive tiltak som ivaretar alle berørte 

opphavsmenns interesser, slik som etter- og videreutdanning, anvendt medieforskning og 

rettslige problemstillinger innen blant annet avtale- og opphavsrett. 

 

2) Tiltakene må tilgodese også opphavsmenn som ikke er medlemmer i NJ. Slike tiltak må 

markedsføres slik at også ikke-medlemmer har en mulighet til å få med seg 

arrangementet/tiltaket. 

 

3) Ansiennitet i yrket kan være relevant, særlig når individuelle stipender eller kursplasser 

skal deles ut. 

 

Utvalget har diskutert nøye både hvordan vi bruker midlene i dag, og hvordan vi kan bruke 

dem i fremtiden. Etter et møte med Norsk faglitterær forfatter- og oversetterforening (NFFO) 

har vi fått verdifulle innspill om hvordan andre organisasjoner forvalter vederlagsmidler. 

 

Utvalgets forslag til bruk av vederlagsmidler 

 

Vederlagsutvalget vil ikke foreslå å fjerne noen av tildelingene som ligger der i dag, men vi 

anbefaler LS å utvide enkelte av tildelingene og å innføre noen nye tiltak. Forslagene våre 

innebærer en økning på minst 1.950.000 i året, med en usikkerhet knyttet til eventuell 

deltagelse i Pressens Hus og omfanget av dette. 

 

 

Kurs- og konferanseansvarlig i stab  900.000 

 

Stipend til deltagelse på konferanser   300.000 

 

Nye stipend for journalister   750.000  

 

Deltagelse i Pressens Hus   Ukjent beløp 

 

Til sammen:      1.950.000  

 

 

https://journalistlaget.sharepoint.com/styret/LS/Forms/AllItems.aspx?viewpath=%2Fstyret%2FLS%2FForms%2FAllItems%2Easpx&id=%2Fstyret%2FLS%2F2017%2D2019%2FSakspapirer%2FLS%2Dm%C3%B8te%202018%2E02%2E08%2D09%2FSAK%2011%2001%2005%20NJ%20vederlagsregnskap%202017%2Epdf&parent=%2Fstyret%2FLS%2F2017%2D2019%2FSakspapirer%2FLS%2Dm%C3%B8te%202018%2E02%2E08%2D09
https://journalistlaget.sharepoint.com/styret/LS/Forms/AllItems.aspx?viewpath=%2Fstyret%2FLS%2FForms%2FAllItems%2Easpx&id=%2Fstyret%2FLS%2FRetningslinjer%20og%20rutiner%2FRammer%20for%20bruk%20av%20vederlagsmidler%2Epdf&parent=%2Fstyret%2FLS%2FRetningslinjer%20og%20rutiner
https://journalistlaget.sharepoint.com/styret/LS/Forms/AllItems.aspx?viewpath=%2Fstyret%2FLS%2FForms%2FAllItems%2Easpx&id=%2Fstyret%2FLS%2FRetningslinjer%20og%20rutiner%2FRammer%20for%20bruk%20av%20vederlagsmidler%2Epdf&parent=%2Fstyret%2FLS%2FRetningslinjer%20og%20rutiner


   
 

   
 

Konferanse- og arrangementsansvarlig i stab 

 

De journalistfaglige konferansene rundt om i landet får også i dag omfattende støtte fra 

vederlagsmidler. Konferansene drives i all hovedsak av frivillige, de aller fleste med 

tilknytning til NJ. Tidligere har også representanter for Norsk Redaktørforening deltatt i 

arbeidet med konferansene. 

 

Tilbakemeldingen fra konferansene er at det både er vanskelig å få journalister til å møte 

opp, samtidig som det er stadig mer krevende å få frivillige til å jobbe med selve 

konferansene. Dette er et omfattende arbeid, som krever stor innsats. 

 

Utvalget mener at opprettelsen av en ny stilling i stab som arbeider med konferansene og vil 

bidra til å heve kvaliteten på konferansene, samt gjøre arbeidet til de frivillige styrene 

enklere.  

 

Denne personen kan ha ansvaret for å koordinere arbeidet, sørge for videreføring av 

kompetanse, kunnskap og kontinuitet fra styre til styre, og lage felles avtaler for blant annet 

konferansehotell og infrastruktur. 

 

Utvalget skal ikke detaljere et stillingsinnhold, men det er naturlig å tenke seg at 

organisasjonssekretæren kan ha ansvar for alle arrangement, debatter og konferanser som 

finansieres av vederlagsmidler. 

 

Det kan også være en del av arbeidsoppgavene til den nye stillingen å administrere både 

nye og eksisterende reisestipender. I dag betaler vi IJ for å gjøre dette arbeidet for oss. 

 

Utvalget foreslår å sette av 900.000 kroner årlig, som er et anslag på den totale kostnaden 

av et årsverk som organisasjonssekretær. 

 

Stipend til kurs og konferanser 

 

NJ må ta ansvaret for å lage treffpunkter ute i regionene, der mediefolk kan møtes og knytte 

kontakter og utveksle erfaringer. 

 

Ved å ansette en ansvarlig i stab, tror vi det er mulig å få til enda mer godt arbeid og gode 

programmer på de journalistfaglige konferansene. Vi ønsker derfor å bruke mer av 

vederlagsmidlene på reisestipend og deltakeravgift for konferansene. 

 

Vi vet at det er vanskelig å få få arbeidsgiver til å betale deltakelse på konferansene, og 

mange kvier seg i en allerede presset arbeidshverdag. Vi tror også at det kan være fornuftig 

med målrettede stipend rettet mot frilansere, studenter og IFA-medlemmer..  

 

Medlemsundersøkelsen viser en relativt lav score for konferansene. Samtidig viser 

evalueringene fra de som har deltatt at scoren er gjennomgående veldig høy. Utvalget tror at 

konferansene ville blitt gradert høyere dersom flere hadde deltatt - og den sterke 

tilhørigheten til NJ blir tydeligere for deltakerne. 

 

Vi har satt av 300.000 kroner ekstra til ytterligere deltakerstipend. 



   
 

   
 

 

Stipender og målrettet bruk av vederlagsmidler 

 

NFFO (Norsk faglitterær forfatter- og oversetterforening) bruker i større grad enn NJ 

vederlagsmidler målrettet der de mener at man trenger det fra år til år. For eksempel 

opprettet de egne stipender for sakprosa etter 22. juli, for å stimulere til litteratur som man 

mente var viktig. Ofte er disse stipendene prøveprosjekter som går over to eller tre år.  

 

Utvalget mener at det er både mulig og riktig for NJ også å gjøre noe liknende, innenfor 

rammene som ligger der for bruken av vederlagsmidler.  

 

Størrelsen og den ønskede bruken av disse stipendene bør inngå som en del av den årlige 

budsjettdebatten i Landsstyret, men utvalget har et forslag til et prøveprosjekt for perioden 

2019-2021. 

 

Vi ser at det er et stort behov for kompetanse i skjæringspunktet mellom journalistikk og 

teknologi. Programmerere/utviklere med journalistisk kompetanse, journalister som kan 

utføre datastøttet journalistikk, journalister som presentere journalistikken visuelt på digitale 

plattformer - alt dette trenger vi mer av. Utvalget foreslår derfor å utlyse tre stipend a 

250.000 kroner til videreutdanning innenfor programmering.  

 

Stipendene er tenkt som delfinanisering, og kan for eksempel kombineres med STUP eller 

FRIstup-midler, samt støtte fra arbeidsgiver. Forutsetningen må være et detaljert studieløp 

på en godkjent utdanning, enten i Norge eller utlandet.  

 

Utvalget tenker seg at utdelingen av stipendene kan legges til en eksisterende komité, som 

FRIstup. Kriteriene for tildeling av stipendet kan utarbeides av styret i FriStup og legges frem 

for LS før stipendet lyses ut.  

 

Pressens Hus 

 

Landsstyret har signalisert at man kan tenke seg en løsning der NJ går inn i fellesdelene av 

det planlagte Pressens Hus, for å kunne arrangere debatter, konferanser og andre aktiviteter 

som går på tvers av det journalistfaglige miljøet. 

 

Utvalget mener at NJ bør bruke vederlagsmidler for å finansiere denne deltagelsen, og 

ønsker at jurist utreder om dette ligger innenfor bruk av vederlagsmidler. 

 

Utvalget har med vilje ikke lagt inn noe konkret beløp for et slikt samarbeid, fordi det er for 

tidlig i prosessen rundt opprettelsen av Pressens Hus og rammene for det.  

 

Størrelsen på fondet 

 

Vederlagsutvalget mener at størrelsen på fondet over tid bør bygges ned slik at det er buffer 

på ett års forbruk. Dette vil naturligvis variere fra år til, både ut fra antatte midler som 

kommer inn og bruken av midler. I 2017 var for eksempel forbruket på rundt 14 millioner 

kroner.  

 



   
 

   
 

Begge deler bør derfor være en del av det årlige budsjettarbeidet til LS, der man ser på 

antatt bruk for kommende budsjettperiode, og hvor mye som skal brukes av både friske 

midler og vederlagsfondet. 


